EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ FEDERAL DA MM. 12 VARA FEDERAL
DA 32 REGIAO DA JUSTICA FEDERAL DE BARRETOS — SP.

PROCESSO DIGITAL N°: 0000177-72.2011.403.6138

Classe: Execucao Fiscal

Assunto principal: Direito Tributario (14)

Exequente: FAZENDA NACIONAL

Executado: WIN INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTFATOS DE BORRACHARIA
PLASTICOS E FERRAMENTARIA EIRELI LTDA E OUTROS

GISELE ALVES FERREIRA PATRIANI, Engenheira Civil
especializada em Engenharia de Seguranca do Trabalho, Avaliagdes, Pericias e
Consultoria de Engenharia, CREA-SP 0601688196, que esta subscreve, nomeada por
Vossa Exceléncia para realizar a prova pericial, fls.364.

Honrada com a nomeacdo vem, mui respeitosamente, perante
Vossa Exceléncia, apresentar o LAUDO DE AVALIAGAO DE IMOVEL URBANO
COMERCIAL/INDUSTRIAL e vem requerer a sua juntada aos autos para os fins de
direito.

Devido ao excesso de trabalhos judiciais e outros imprevistos
relacionados a saude de familiares, pego desculpas pelo atraso da entrega do Laudo

Pericial. Agradeco ao MM. Juizo pelos prazos concedidos.
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Apods haver procedido aos estudos e as diligéncias que se fizeram

necessarias, vem apresentar o seguinte:

LAUDO DE AVALIACAO
DE BEM IMOVEL COMERCIAL E INDUSTRIAL

1. OBJETO DA PERICIA

O presente laudo tem por objetivo final determinar o valor de
mercado, do bem imével objeto da Matricula n° 46.596 do Cartério de Registro de
Imoéveis de Barretos - SP., (fls.292 —c6pia em anexo aos autos).

Soma do valor da Area do Terreno, mais o valor das Benfeitorias Construtivas
existentes, conforme critérios da Norma Brasileira da ABNT para avaliacao de Iméveis
Urbanos.

2. METODOLOGIA

2.1. METODO ADOTADO

Seguimos como referéncia as Normas para Avaliagdo de Imoéveis
Urbanos da NBR14653-2 ltem 14.2 Avaliagdo de Iméveis Urbanos; ABNT — Associagao
Brasileira de Normas Técnicas;, IBAPESP — Normas para Avaliacdo de Imoveis
Urbanos.
Para a avaliagido da area do terreno, o método de avaliagao escolhido foi
Método Comparativo Direto. Para avaliacdo das benfeitorias a avaliacao é feita pelo
Método Evolutivo que se realiza separadamente da avaliacdo do terreno e a soma
dos dois valores do terreno maiso valor das benfeitorias sera o valor global do imével.

O método comparativo de dados de mercado, ou método direto, &
aquele que define o valor do imovel de forma imediata por meio de comparacao direta
com dados de elementos assemelhados, por meio de comparagdo com imoveis que
apresentem as mesmas caracteristicas e utilizacdo e que se situem em suas

proximidades, constituindo-se em método basico.
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Neste método buscamos o valor de mercado para “compra, venda e
oferta” de edificacdes comerciais e industriais. Foram considerados os dados de
mercado referentes a “oferta” de imdveis comerciais semelhantes quanto a
contemporaneidade dos dados obtidos, os elementos em ofertas, a existéncia de
desniveis ou pavimentos distintos com diferentes capacidades de geracido de renda,

principalmente quanto ao tamanho da éarea, localizacao, etc.

Foi realizado um diagnéstico do mercado e coleta de dados, procedida
através de levantamentos realizados nas proximidades do local do imével avaliando,
em anuncios classificados, empresas imobiliarias, “sites” especificos, informacdes de
corretor de empresa imobiliaria nesta cidade para que se encontre o justo valor

correspondente.

2.2, VALOR, VALOR DE MERCADO E PRECO.

O valor é intrinseco ao bem e depende das variaveis de mercado,
de ambiente e das técnicas adotadas para sua determinacao. Pressupde uma situacao
de negécio entre duas partes envolvidas e que nao haja qualquer presséo externa
sobre elas.

O preco depende da situacao do negécio, dos interesses pessoais e
comerciais das pessoas e instituicbes envolvidas no processo e sofre pressdes
externas.

O valor nédo é caracteristica do bem a ser avaliando, pode variar,
mas considerado um determinado momento, ele é unico. O preco, ao contrario, é
multiplo, variando em uma faixa, de acordo com os agentes da negociagéo, e tambéem
esta sujeito a flutuacdes de curto prazo, tais como as decorrentes de situacdes
econbmicas, campanhas publicitarias, novos empreendimentos ou perspectiva de
alteragdes na legislagao.

Os numeros obtidos na pesquisa consistem, na verdade, de uma

faixa de precos, cuja média ou "valor mais provavel" € o que chamamos de "valor de

mercado".
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A sugestao de precgo é algo empirico, embora possa se aproximar do
valor de mercado, ndo é o procedimento correto para determinarmos o justo valor de
mercado. As normas, ABNT (NBR-14.653-2) e IBAPE (SP), exigem procedimento
estatistico, quer seja por Inferéncia Estatistica ou Tratamentos de fatores.
Em micro mercados com escassez amostrais, a signataria segue os dizeres de Marco
Simotti em seu livro Fondamenti di Metodologia Estimativa: “Use conhecimento técnico
enquanto puder, depois use o bom senso.” Hipoteticamente, realizando-se dez
avaliagdes por diferentes profissionais, o valor do imoével encontrado ndo sera o

mesmo, mas deve existir uma faixa de confianca.

3. VISTORIA
3.1. DILIGENCIA

As Partes foram comunicadas da data da vistoria técnica por meio judicial.

A signatéria esteve no imovel avaliando, no dia 30 de Junho de 2021 as 10h00min, que
fica situado na Avenida Celso Daniel Galvani, 383 - Complemento 385, 395, 415 -
Distrito Industrial 1l — CEP 14780-000 - Lote n°1 da Quadra “QA3” - Zona de Uso
Diversificado “Pedro Pinto Paix&do”, na cidade de Barretos — SP.

Estavam presentes na diligéncia:

THIAGO DE OLIVEIRA RODRIGUES — Superintendente Administrativo da WIN;
RENATO VICENTE GONGCALVES — CRECI 138291 (Assistente Técnico da Win);
VINICIUS AMADOR BATISTA - CRECI 195888 (Assistente Técnico da Win).

Foram coletados dados e informacdes, efetuado registro fotografico dos locais
vistoriados no imével, sem conferéncia de medidas das areas e verificada as
condigbes gerais do imovel, acabamentos construtivos, internos e externos das

benfeitorias existentes, estado de conservacdo, a seguir descritos.

DATA HORA LOCAL
WIN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ 59.185.363/0001-91

Imoével Matricula n® 46.596 CRI Barretos - SP
30 de JUNHO de 2021 A partir das 10h00 Avenida Celso Daniel Galvani, 383 Complemento 385, 395,415
Quarta-Feira Distrito Industrial Il - CEP 14780-000

Lote n°1 da Quadra “QA3”
Zona de Uso Diversificado “Pedro Pinto Paix&o”
BARRETOS - SP
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3.2. DADOS DO IMOVEL AVALIANDO

Descrigcdo do Imoével que consta na Matricula n°® 46.596 do Cartério de Registro de
Imoéveis de Barretos - SP., (fls.292 —c6pia em anexo aos autos):

“Um TERRENO, sem benfeitorias, constituido Lote n° 1 da Quadra “QA3” da Zona de
Uso Diversificado “Pedro Pinto Paixao”, nesta cidade de Barretos, com é&rea de
23.787,61 m? (vinte e trés mil, setecentos e oitenta e sete metros quadrados e sessenta
e um centimetros quadrados), e as seguintes medidas e confrontacdes: Inicia-se em
um ponto localizado na Rua DI-1, distante 9,00 m da Rua DI-3, segue 121,94 m (cento
e vinte e um metros e noventa e quatro centimetros) de frente para a Rua DI-1; deste
segue desenvolvimento de curva de 12,98 m (doze metros e noventa e oito
centimetros) no raio de 9,00 m (nove metros); deste segue com distancia de 143,18
(cento e quarenta e trés metros e dezoito centimetros), confrontando com a Avenida
Centro Industrial; deste segue com desenvolvimento de curva de 15,30 m (quinze
metros e trinta centimetros), no raio de 9,00 (nove metros); deste segue com distancia
de 140,20 m (cento e quarenta metros e vinte centimetros), confrontando com a
Avenida Mario de Oliveira; deste segue com desenvolvimento de curva de 14,12
(quatorze metros e doze centimetros) no raio de 9,00 m (nove metros); deste segue
com distancia de 141,95 m (cento e quarenta e um metros e noventa e cinco
centimetros), confrontando com a Rua DI-3; deste segue com desenvolvimento de
curva de 14,14 m (quatorze metros e quatorze centimetros) no raio de 9,00 m (nove

metros), até o ponto inicial, localizado na Rua DI-1.

R.1/46.596 (doacao) em 16/06/2004.
AV.2 a 19/46.596 (penhoras) em Setembro/2012.

Observacao: Construcdo das benfeitorias, maquinas e equipamentos, nao averbadas;

Cadastro Municipal Imobiliario sob n°® 1.14.003.0139.01

Proprietario: WIN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. - CNPJ 59.185.363/0001-91
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Endereco: Avenida Celso Daniel Galvani, 383 - Complemento 385, 395,415 - Distrito
Industrial Il — CEP 14780-000 - Lote n°1 da Quadra “QA3” - Zona de Uso Diversificado
“Pedro Pinto Paixdo” - BARRETOS - SP;

Tipo de imével: Area ampla com diversas edificagdes de finalidade Industrial, de
fabricacdo, Manutencdo e reparagdo de equipamentos e produtos, areas
Administrativa/Comercial, de Pessoal, outras;

Tipo de Estabelecimento: Industria e Comércio de Artefatos de Borracha e Outros;

Area do Terreno: 121,94 m na Rua DI-1(Rua José Ferreira Sobrinho); 143,18 m na Av.
Centro Industrial; 140,20 m na Avenida Mario de Oliveira; 141,95 m na Rua DI-3 (Rua
José Soares Garcia);

Total da Area do Terreno = 23.787,61 m? |

Area cercada com mourdes de cimento e tela aramada.
Edificagcoes existentes:
Portaria - area construida de 50,60 m?

Abrigo do gerador — area de aproximadamente 40,00 m2, fechamento lateral com
bloco de concreto e cobertura metalica, piso cimentado;

Producao - Area Construida Térrea: 2.367,50 m?

Piso cimentado, cobertura em estrutura metalica com fechamento de chapas metalicas,
paredes de bloco de concreto e parte dos fechamentos laterais com chapas metalicas,
pé direito alto entre 6 a 8 metros;

Administragado - Area Construida do Mezanino: aproximadamente 165,00 m?
Ferramentaria — Area de aproximadamente 580,00 m?

Piso cimentado, cobertura em estrutura metalica com fechamento de chapas metalicas,
paredes de bloco de concreto e parte dos fechamentos laterais com chapas metalicas,

pé direito alto entre 6 a 8 metros;

Almoxarifado — Area de aproximadamente 170,00 m?
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Vestiario, Refeitério, Cozinha, Casa de Caseiro — Area de aproximadamente 150,00 m?.
Soma total das areas de edificacdes existentes no terreno = 3.523,10 m?,

Area Construida Total = 2.928,74 m? (Certidao de Valor Venal 8168/2017)

Area Construida Total = 3.137,68 m? (Certidao de Valor Venal 02/03/2022)

Localizagdo: O imével comercial objeto deste trabalho situa-se em é&rea do Distrito
Industrial, proximo a Rodovia Assis Chateaubriand, SP-425.

Topografia do terreno: Em declive para a Avenida Celso Daniel Galvani;
Condicdes de Superficie: seca;

Melhoramentos Publicos: Energia Elétrica, Rede de Agua Potavel, Rede de Esgoto,
Rede de Agua Pluvial, Rede Viaria com Pavimento Asfaltico, Guias, Sarjetas, Coleta de
Lixo;

Servigcos Comunitarios préoximos: Transporte Publico, Supermercado, Faculdade, IFSP
Campus;

3.3. CARACTERISTICAS DO IMOVEL AVALIANDO
Trata-se de imoével com finalidade industrial e comercial.

Sobre o referido terreno, existem varias edificacées de barracdes de alvenaria e bloco
de concreto, padrdo médio de construcdo, com cobertura em estrutura metalica,
coberta de telhas galvanizadas, laje pré-moldada do mezanino, forro de pvc no
vestiario. Piso de cimento em toda area interna e com revestimento ceramico em
alguns locais. Pintura interna e externa com pintura latex, esquadria metalica com
vidros comuns na fachada lateral, iluminacio fluorescente e natural, ventilacdo natural
e artificial na administragao.

O estado de conservacdo das edificagbes existentes estd “Entre regular e reparos
simples” (codigo D) da Tabela de Ross-Heideck para Depreciagao de Imoéveis.
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4. PESQUISA DE ELEMENTOS DE REFERENCIA COMPARATIVOS

DADOS.
. :
" § : Foro
>
>
sio

FRANCISCO, GLEBA DEESQUNA, NA | X
1 | ROXMOAD |SAOFRANCISCO| RUADEACESSOAO |FGL 575000 | R$1.150.00000 | RS

LOTEANENTE BAIRRO SAN DEGO

SAN DEGO

AVENDA SFO1, (73
2 |emesriee |siomancsco|  GHBARROMAA | o o0 | Retooooo00o | rs

SF4 RODOVIA

PROXIMO A

RODOVIA oy
3 | arcapero | ALVORADA | GLEBA SEMBENFHTORAS |FIGL 1160000 | RS4.000.000,00 | RS

FARIA LIMA

m:awro'ﬂnms‘ TERRENO COMBARRACAO|
4 | roxmoaA | DEBYQUB PEQUENO PARA MO\ 500000 | RS1.100.000,00 [ RS

AME pevoLcio
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5. HOMOGENEIZAGAO DAS AMOSTRAS

Tomemos como exemplo de célculo o imoével de n° 4:

- Fator de Area = (Area Amostra / Area Avaliado) * 0,125

Fa = (5000/12331,05) * 0.125 > Fa=0,893

- Fator de Local = 1,10 pois o local oferece menor condicdo de acesso, transito e
localizagcédo que o imével avaliado

Portanto, Fa x Fo = 0,934

O valor homogeneizado desta amostra ficara:

R$ homog. = 0,868 x 220,00 = R$ 205,41/m?

A partir das amostras homogeneizadas, temos os dados da Média, Desvio Padrdo e
Variacao:

Média: R$ 222,69 / m?

Desvio Padrao: 34,46 / m?

Variagao: 15,48%

O saneamento é feito para garantir que nenhuma das amostras se afasta mais do que o
esperado das outras. Para isso, o quociente entre o desvio (x-xi) de cada amostra e o
desvio padrao deve ser menor que o valor critico (VC), fornecido pela tabela de Chauvenet.
Ou seja: d =|Xi - X|/S< VC

DADOS FATORES HOMOGENHZAGAO SANEAMENTO
< &
w x =1 z
. © fri < i o
o E < 5 8 x e}
14 5 E w b 1) = -
N = & o = a x rd 2 3
g < J E x o x & s
> - 2 s &
w < =
'S
1| SAOFRANCISCO | 575000 | RS 20000 0909 0,950 1,200 107 [rs 20730 RS 1539
2 | SAOFRANCISCO | 500000 |RS 20000 0893 0950 1,200 1019 RS 20371[-R$ 18,98
3 ALVORADA 1160000 | RS  34483[ 0985 0950 0,850 079% [RS 27434[RS 51,65
4 DERBY CLUB 500000 |RS 22000 o893 0950 1,100 093 RS 20541[-R$ 17,28
MEDIA 222,69
DESVIO PADRAO 34,46
VARIAGAQ % 15,48%
d/s observado 0,23 0,23 <1,54
dis Chauvenet 1,54 QK!
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CRITERIO EXCLUDENTE DE CHAVENET

n K. n Kq
2 115 15 213
3 138 20 224
4 154 25 233
5 165 30 240
6 1.7] 40 248
7 1.80 50 257
g 1 86 100 | 281
9 192 300 314
10 196 500 329
1000 | 348

Neste caso, para 4 amostras, VC = 1,54.

Conforme calculado na planilha, a maior relacio (x-xi)/s = 0,23, que ¢ menor do que 2,00. Portanto as
amostras estdo todas saneadas.

Tabela de Percentis da Distribuicéo de t de Student

[

a 06000 Q000 08000 09X 0S50 09750 09950 09995
i 0325 07 1377 3078 6314 12706 63657 636619
2 0289 0617 1061 1R 290 4303 M S
3 0277 054 097 1638 2353 L2 S84 1294
4 om 0569 0S4 1513 2112 176 46M 8610
s 0% 0559 0920 1476 2015 2571 40%2 689
6 0265 0553 0906 1440 1943 247 3T 3959
7 026 0549 089% 1415 185 2365 34w S48
5§ o2& 0546 OB89 1397 180 2306 3355 S04
9 0261 0543 0803 1383  1K3 220 3250 4781

0 0260 0582 O0RM® 1372 1812 228 19 4s®

No caso, o valor de ic € de 0,978

Limite inferior do intervalo de confianga (Li):
Li = 22269-0,978 * 34 46/v(4 - 1) = 163,92

Limite superior do intervalo de confianga (Ls):
Li = 22269 +0,978 * 34.46/\(4- 1) = 281,06
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VALOR DO TERRENO = R$ 281,06 x 23.787,61 m* = R$6.685.745,66
(Seis milhées, Seiscentos e Oitenta e Cinco Mil e Setecentos e Quarenta e Cinco
Reais e Sessenta e Seis Centavos.)

6. Benfeitorias — Método evolutivo

BARRACAO OU GALPAO INDUSTRIAL
Pc=0,518
CUB = R$ 1.280,53 (Janeiro/2022)
Area = 3.137,68 m?

VALOR DAS BENFEITORIAS = R$ 1.280,53 x 0,518 x 3.137,68 m* =
R$2.081.268,76 (Dois Milhoes e Oitenta e Um Mil e Duzentos e Sessenta e Oito
Reais e Setenta e Seis Centavos).

7. VALOR DE MERCADO DO IMOVEL COMERCIAL AVALIANDO

R$6.685.745,66
(Seis Milhdes, Seiscentos e

O valor unitario do TERRENO adotado do imével Oitenta e Cinco Mil e Setecentos
avaliando por area util de 23.787,61 m2 e Quarenta e Cinco Reais e

Sessenta e Seis Centavos.)

R$2.081.268,76
(Dois Milhdes e Oitenta e Um Mil
e Duzentos e Sessenta e Oito
Reais e Setenta e Seis Centavos).

Valor das BENFEITORIAS
3.137,68 m? de construcéo

R$8.767.014,42
Soma total do valor do imoével
avaliando (Terreno + Benfeitorias)

Valor do Bem Imoével Comercial e Industrial
Avaliando
TERRENO + BENFEITORIAS

Adotamos o valor arredondado de R$8.767.000,00
(Oito Milhoes e Setecentos e Sessenta e Sete Mil Reais)
para o Valor do Imével Comercial e Industrial
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8. CONCLUSAO

Conforme apresentado no método de avaliagdo adotado e nas pesquisas de ofertas
imobiliarias encontradas, de acordo com o padrdo do imével, comportamento
mercadoldgico local e do Pais, localizagdo, estado de conservacio, finalidade do
imovel, bem como a peculiaridades do prédio, suas instalagbes e caracteristicas da
regido, tamanho da area, conclui-se que o valor do imoével avaliando, objeto deste
laudo, na data atual, é:

VALOR DE MERCADO DO BEM IMOVEL COMERCIAL E INDUSTRIAL
AVALIANDO - JUNHO/2022

Barracao de producao industrial de

IMOVEL INDUSTRIAL/COMERCIAL

Matricula n°® 46.596 do
CRI de Barretos - SP

Avenida Celso Daniel Galvani, 383 —

Distrito Industrial Il “Pedro Pinto Paixao” -

Barretos - SP

artefatos de borracha com mezanino,
barracdo de manutencao/ferramentaria,
barracdo de almoxarifado, barracao de
refeitorio/vestiario, casa de caseiro,
guarita, abrigo de gerador de energia,
barracdo novo, estacionamento de
motos/bicicletas,

de propriedade da empresa WIN

Area de Terreno = 23.787,61 m?
Area Total de Construgao = 3.137,68 m?

VALOR DE MERCADO DO BEM IMOVEL URBANO E DE R$ 8.767.000,00

(Oito Milhoes e Setecentos e Sessenta e Sete Mil Reais)
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9. ENCERRAMENTO

Segue o presente Laudo de Avaliacado de valor de mercado do Bem Imovel
Industrial e Comercial impresso em 12 (Doze) paginas de um so6 lado, sendo a ultima
datada e assinada. Em anexo, respostas aos quesitos, registro fotografico e

documentos.

A disposicdo de Vossa Exceléncia para outras informacdes que julgar

pertinentes.

Nestes Termos,
P. Deferimento,
S30 José do Rio Preto, 20 de Junho de 2022.

GISELE ALVES FERREIRA PATRIANI
Engenheira Civil - CREA-SP 0601688196

Perita do Juizo
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RESPOSTAS AOS QUESITOS DO EXECUTADO WIN INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA (ARTEFATOS DE BORRACHA, PLASTICOS E FERRAMENTARIA)
ID 45810970

1. Descreva, minuciosamente o imovel objeto da presente acdo indicando a
metragem do terreno, a metragem construida, a localiza¢do, topografia do
terreno e demais caracteristicas que possam interessar ao perfeito
esclarecimento da causa.

R. Trata-se de imével com finalidade industrial e comercial.

Sobre o referido terreno, existem varias edificacdes de barracbes de alvenaria e bloco
de concreto, padrdo medio de construcdo, com cobertura em estrutura metalica,
coberta de telhas galvanizadas, laje pré-moldada do mezanino, forro de pvc no
vestiario. Piso de cimento em toda area interna e com revestimento ceramico em
alguns locais. Pintura interna e externa com pintura latex, esquadria metalica com
vidros comuns na fachada lateral, iluminacao fluorescente e natural, ventilagdo natural

e artificial na administracao.

O estado de conservacdo das edificacdes existentes estd “Entre regular e reparos
simples” (codigo D) da Tabela de Ross-Heideck para Depreciagcédo de Imoveis.

Tipo de Estabelecimento: Industria e Comércio de Artefatos de Borracha e Outros;

Area do Terreno: 121,94 m na Rua DI-1(Rua José Ferreira Sobrinho); 143,18 m na Av.
Centro Industrial; 140,20 m na Avenida Mario de Oliveira; 141,95 m na Rua DI-3 (Rua

José Soares Garcia);

Total da Area do Terreno = 23.787,61 m?

Area cercada com mourdes de cimento e tela aramada.
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EdificagOes existentes:

Portaria - area construida de 50,60 m?

Abrigo do gerador — area de aproximadamente 40,00 m?, fechamento lateral com

bloco de concreto e cobertura metalica, piso cimentado;

Produgéo - Area Construida Térrea: 2.367,50 m?

Piso cimentado, cobertura em estrutura metalica com fechamento de chapas metalicas,
paredes de bloco de concreto e parte dos fechamentos laterais com chapas metalicas,
pé direito alto entre 6 a 8 metros;

Administragao - Area Construida do Mezanino: aproximadamente 165,00 m?
Ferramentaria — Area de aproximadamente 580,00 m?

Piso cimentado, cobertura em estrutura metalica com fechamento de chapas metalicas,
paredes de bloco de concreto e parte dos fechamentos laterais com chapas metalicas,
pé direito alto entre 6 a 8 metros;

Almoxarifado — Area de aproximadamente 170,00 m?

Vestiario, Refeitério, Cozinha, Casa de Caseiro — Area de aproximadamente 150,00 m?.

Soma total das areas de edificagdes existentes no terreno = 3.523,10 m?.

Area Construida Total = 2.928,74 m? (Certidio de Valor Venal 8168/2017)

Area Construida Total = 3.137,68 m* (Certidao de Valor Venal 02/03/2022)

Localizagdo: O imével comercial objeto deste trabalho situa-se em area do Distrito

Industrial, proximo a Rodovia Assis Chateaubriand, SP-425.
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Topografia do terreno: Em declive para a Avenida Celso Daniel Galvani;
Condicgdes de Superficie: seca;

Melhoramentos Publicos: Energia Elétrica, Rede de Agua Potavel, Rede de Esgoto,
Rede de Agua Pluvial, Rede Viaria com Pavimento Asfaltico, Guias, Sarjetas, Coleta de
Lixo;

Servigos Comunitarios préximos: Transporte Publico, Supermercado, Faculdade, IFSP

Campus;

2. Informe o valor de mercado atual para a venda do imovel.
R. O valor de mercado atual do imével avaliando é de R$8.767.000,00 (Oito Milhdes e

Setecentos e Sessenta e Sete Mil Reais).

3. Indique a metodologia utilizada para chegar a conclusdo dos valores. Em caso
de utilizacdo do METODO COMPARATIVO, relacionar os imdveis utilizados
como parametro ou, caso seja utilizado outro método, descrever detalhadamente
como chegou ao valor.

R. Favor ver itens 4, 5 e 6 do Laudo Pericial. Soma do valor da Area do Terreno, mais o
valor das Benfeitorias Construtivas existentes, conforme critérios da Norma Brasileira
da ABNT para avaliagdo de Iméveis Urbanos.

4. Qual a sua analise considerando o Valor Venal da Prefeitura em relagao ao valor
de mercado do imdvel.

R.: Favor ver quadro abaixo.
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Certidao de Valor Venal da Prefeitura Municipal de Barretos até 31/12/2021 Pericia Judicial
R$6.685.745,66
(Seis milhdes,
Val | da 4 Seiscentos e Oitenta e
A alor venal da area
Area do terreno Valor Venal Cinco Mil e Setecentos
2 Territorial R$ 908.924,58 do Terreno na '
23.787,61m . o e Quarenta e Cinco
Pericia Judicial .
Reais e Sessenta e
Seis Centavos.)
R$2.081.268,76
Valor Venal das (Dois Milhdes e Oitenta
Area construida - i
Valor Venal Predial R$993.263,98 Benfeitorias e Um Mil e Duzentos e
3.137,68m? existentes na Sessenta e Oito Reais e
Pericia Judicial Setenta e Seis
Centavos).
Valor venal do Imovel
Valor Venal do Imével R$ 1.902.188,56 avaliando (terreno +
benfeitorias)
= R$8.767.000,00
(Oito Milhdes e
Valor Mercado par ITBI R$3.986.816,24 Setecentos e Sessenta
e Sete Mil Reais).

5. Descreva o estado de conservacao do imoével.

R. O estado de conservacao das edificacdes existentes esta “Entre regular e reparos
simples” (co6digo D) da Tabela de Ross-Heideck para Depreciagéo de Iméveis.

6. Caso ache necessario, apresente a este Juizo, quaisquer outros

esclarecimentos complementares que considerem uteis a agao.
R. Favor reportar-se ao Laudo Pericial.
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CERTIDAO DE VALOR VENAL 2022

&

Prefeitura Municipal de Barretos
Secretaria Municipal de Finangas
0 de Receita
Av. Almirantg Gago Coutinho, 500 - Rios CEP 14.783-200

Fone: (17) 3321-1114 Fax. (17) 33231100
CNPJ 44,780 6509/0001-02

CERTIDAO DE VALOR VENAL

O Departamento de Receita da Secretaria de Finangas da Prefeitura do Municipio de Barretos, Estado de S&o Paulo, no
exercicio de suas atribuicses, tendo em vista solicitacao de pessoa interessada,

Certifica que o imével
areas e valores venais

2008.

Inscrigdo Cadastral
Caédigo
Proprietario
Compromissario
Local do Imével
Bairro
Bloco/Apartamento
Complemento
Loteamento
Quadra

Lote

Ano de Construgao

Area do Terreno
Area Construida
Valor Venal Territorial
Valor Venal Predial
Valor Venal Imével
Valor Mercado p/ITBI

abaixo se encontra regularmente inscrito no CADASTRO Fisico IMOBILIARIO URBANO, com as
constantes nesta certidao, de conformidade com a Lei Complementar n° 96 de 23 de Dezembro de

114003013901
187

WIN INDUSTRIA E COMERCIO DE ART. DE BORRA. PLAS. E FERRA. EIRELI

AVENIDA CELSO DANIEL GALVANI, 383
Z.U.D. PEDRO PINTO PAIXAO

/

385,395,415

A-3
1

0
0

23.787,61

3.137.68

R$ 908.924 58

RS 993,263,98

RS 1.902.188,56
R$ RS 3.986.816,24

O valor venal atribuido a este imovel podera ser alterado caso seja realizada alguma alteragdo em suas caracteristicas.

"*** Validade até 31 de Dezembro do Exercicio Atual ****

Autenticagao Eletrénica

Emitido em:

Cadigo de Verificago:

Validade:

02/03/2022 as 17:12:57
0107-4764-1981
01/04/2022
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PRODUCAO
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VISTA EXTERNA CASA DO GERADOR E PROD
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CASA CASEIRO REFEITORIO COZINHA VESTIARIO
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FERRAMENTARIA E ALMOXARIDADO
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